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از »دارو گران نمی شود« به »دارو قطعا گران می شود« رسیدیم!

وزیـر بهداشـت
 چه جوابی 

برای گرانی دارو دارد؟ 
اسکوچیچ از سرمربیگری تیم ملی فوتبال برکنار شد

پیکر حسن ذوالفقاری تشییع شد

مردی که نامش
 با فرهنگ ایران گره خورده است

با تصمیم کمیته فنی فدراسیون فوتبال، »دراگان اسکوچیچ« از سمت سرمربیگری تیم ملی فوتبال ایران برکنار شد. به گزارش ایرنا، در جلسه کمیته فنی فدراسیون 
فوتبال، اعضا بر برکناری سرمربی تیم ملی فوتبال توافق کردند تا وی نیمکت تیم ملی را ترک کند. اسکوچیچ اواخر سال ۱۳۹۸ هدایت تیم ملی را به عهده گرفت 
و موفق شــد ایران را از مرحله دوم و ســوم به ســامت عبور داده و برای سومین مرتبه متوالی به جام جهانی بفرستد. با این وجود طی روزهای اخیر و بعد از ایجاد 
دودستگی بین بازیکنان تیم ملی درباره ماندن یا رفتن او، شایعات درباره برکناری اسکوچیچ به اوج رسید و نهایتا وی از کار برکنار شد. شنیده می شود چند گزینه 

داخلی شانس زیادی برای جانشینی اسکوچیچ دارند.

صفحه4

قیمت کالاهای اساسی در یک سال گذشته چقدر تغییر کرد؟

روغن، برنج، شـکر و لبنیـات 
رکوردداران افزایش قیمت

صفحه 3

صفحه5

مازوت ســوزی نیروگاه نکا در اســتان مازندران طی یک دهه گذشته نه تنها اثرات 
زیســت محیطی بدی را بر مناطق اطراف خود به جای گذاشته که تقریباً بر آسمان 
مازندران و بخش هایی از گلستان، سایه افکنده است. به گزارش ایلنا، مازوت یکی از 

موادی است که در کارخانه ها بسیار کاربرد دارد، ولی...

گروه بین الملل - علی ودایع: عرصه سیاسی ایالات متحده نگران به نظر می رسد. 
آمریکا در کوران موفقیت های روسیه در جنگ اوکراین و افزایش قدرت چین در خاور 
دور به یک سوپراستار نیاز دارد؛ اما فعا دست های واشنگتن خالی است. از یک طرف،  

حاکمیت واشنگتن با...

سایه سنگین مازوت 
بر آسمان مازندران

سرنوشت کارتر 
در انتظار بایدن

 

قیــر به یکي از کالاهاي پرطرفدار دوران تحریــم با رتبه نهم ارزآوري بدل 
شده  اســت؛ موفقیت های صادراتی صنعت قیر در روزهای سخت تحریم ها نه 
تنها دوچندان شــده بلکه به یکی ا ز ارزآورترین صنایع کشور بدل شده است. 
این مطلبی بود که در نخستین همایش صنعت قیر که در سالن همایش های 
سازمان صداوسیما برگزار شد مورد بررسی و توجه قرار گرفت. در این همایش 
فعالان صنعت قیر با مرور تاریخچه این حرفه در منطقه و جهان، شرایط کنونی 
بازار این فرآورده نفتی را بررســی کردند و چشم انداز آن را مورد کنکاش قرار 
دادند.  رئیس هیات  مدیره انجمن قیر گفت: ایران اکنون در رتبه چهارم تولید 
قیر در جهان و نخست در آسیا است و با سالانه یک ونیم میلیارد دلار، صنعت 
قیر رتبه نهم صادرات کشــور را به دســت آورده است. داوود محمدی، رئیس 
هیات مدیره انجمن قیر گفت: راه توســعه از توسعه راه ها می گذرد و از الزامات 
توسعه راه ها، داشتن قیر با کیفیت است. صنعت قیر با سابقه طولانی جایگاه آن 
در توســعه و عمران مغفول مانده بود اما امروز نقش و جایگاه خود را به دست 
آورده است. هم اکنون واحدهای فعال با بالاترین استانداردها، قیر خود را تولید 
می کننــد و اینکه امروز ایران رتبه چهارم صادرات قیر را کســب کرده، از بالا 
بودن کیفیت قیر تولیدی آن نشأت می گیرد.به گفته رئیس انجمن قیر ایران، 
مشتریان بین المللی نیز به علت کیفیت خوب است که با وجود تحریم قیر ایران 
همچنان خریدار دارد. ناگفته  نماند اکنون بخشــی از ۷۰ واحد تولیدی قیر به 
علت مشکات حاکم بر تولید، از مدار خارج و دچار مشکاتی همچون کمبود 
نقدینگی و بلوکه شــدن سرمایه های شان شــده اند. محمدی گفت: نخستین 

همایش صنعت قیر ایران در هفته صنعت و معدن و در سالروز 
راه اندازی انجمن قیر ایران برگزار شــد. این همایش، نخستین 
رویداد در صنعت قیر می باشد که قبا جایگاه خود و اقدامی که 

می تواند در توسعه داشته باشد را نشان نداده است.
قیر صنعتی ارزآور 

قیر به یکــي از کالاهاي پرطرفدار دوران تحریم با رتبه نهم 
ارزآوري بدل شــده  است؛ موفقیت های صادراتی صنعت قیر در 
روزهای سخت تحریم ها نه تنها دوچندان شده بلکه به یکی ا ز 
ارزآورترین صنایع کشور بدل شده است. این مطلبی بود که در 
نخستین همایش صنعت قیر که در سالن همایش های سازمان 
صداوســیما برگزار شد مورد بررسی و توجه قرار گرفت. در این 
همایش فعالان صنعت قیر با مرور تاریخچه این حرفه در منطقه 
و جهان، شرایط کنونی بازار این فرآورده نفتی را بررسی کردند 

و چشم انداز آن را مورد کنکاش قرار دادند. 
صادرات در حجم کــم، عامل موفقیت فروش قیر در دوران 
تحریم شــده  اســت. در حال حاضــر ایران قیــر را به صورت 
بسته بندی درون بشــکه به ۳۰ کشور صادر می کند و توانسته 
در این چهارســال سهم قابل  توجهی از بازار جهانی را به دست 
آورد. مخصوصا با نوسانات قیمت های داخلی و افزایش شدیدی 

که بهای نفت در بازار جهانی تجربه کرد و رکوردهای قیمت های نفت و قیر از 
سال ۲۰۰۸ شکسته شد، این موضوع موجب کاهش شدید مصرف قیر و توقف 
پروژه های جاده ای در کشــورهای مختلف شده است به گونه ای که بودجه های 
تخصیص یافته توسط دولت ها برای پروژه های نفتی و افزایش عرضه جوابگوی 
قیمت های جهش یافته قیر در ماه های اخیر نیســت. تا جایی که بســیاری از 
پروژه ها در آسیا و آفریقا و حتی اروپا، خرید قیر و عملیات اجرایی را تا کاهش 
قیمت ها متوقف کرده اند. این موضوع رکود سنگین در بازارهای صادراتی قیر و 

تقاضای کمتر در بازارهای هدف ایران را در سال جاری هشدار می دهد.
همین طور کاهش مصرف قیر در کشــورهای جنوب اروپا و ترکیه به علت 
رشــد قیمت، منجر به افزایش حجم عرضه صادراتی همین کشــورها شد و با 
عرضه بیشتر قیر توسط سایر تامین کنندگان در جهان روبه رو شده ایم. ادامه این 
موضوع و قیمت گذاری نامناسب قیر ایران می تواند فرصت آربیتراژی بازارهای 
قیر از ترکیــه، جمهوری آذربایجان و تولید کنندگان شــرق و جنوب اروپا که 
احتمالا از نفت خام ارزان و سنگین روسیه نیز بهره می برند را به بازارهای هدف 
ایران فراهم کند. ریســک عجیبی که شاید در گذشته چندان هم به آن توجه 
نمی شد. به عاوه دسترسی به نفت سنگین روسیه با قیمت های مناسب برای 
چین و هند به عنوان بزرگ ترین مصرف کنندگان و تولید کنندگان قیر در آسیا 
در شرایط اخیر فرصت تولید قیر بیشتر و با قیمت پایین تر را برای این کشورها 

فراهم کرده و فشار مضاعف بر قیمت های وارداتی از ایران اعمال خواهد کرد.
سایه روشن صنعت قیر؛ از گذشته تاکنون

مهندس جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی با اشاره به نقش موثر صنعت قیر در امر توسعه گفت: در دو حوزه امکان 
توســعه صنعت کارخانه های قیرســازی وجود دارد که تولید قیر از نفت خام 
ســنگین میدان های ســروش و نوروز)که تا ۶۰ درصد امــکان تبدیل به قیر 
به صورت مســتقیم وجود دارد( و نیز پیش بینی ظرفیت مطمئن تولید قیر در 
توسعه کیفی نفت کوره تولیدی در قالب طرح های توسعه پالایشگاهی در حال 
اجرا از آن جمله است.او گفت: از سال ۸۳ و از زمانی که مجموعه کارخانه های 
قیرســازی به بخش خصوصی واگذار شد، نقش کارخانه های قیرسازی نقشی 
انعطاف پذیر بود و در شرایطی که ما نیاز به تولید نفت کوره داشتیم، نفت کوره 
تولید می شــد و بالعکس در شــرایطی که نیاز به صنعت ساختمانی و کارهای 

توسعه ای داشتیم، قیر تولید می شد.
 معــاون وزیر نفــت در امور پالایش و پخش فرآورده هــای نفتی؛ واگذاری 

شــرکت ها به بخش خصوصی و نظام قیمت گذاری را از دیگر چالش های این 
صنعت در سال های گذشــته دانست و گفت: نظام قیمت گذاری قیر به عنوان 
فرآورده ای جانبی و ویژه که در بازار جهانی قیمت نداشت، در سال ۸۳ از طریق 
یک فرمول و با توجه به تولید نفت کوره و نفت خام با آن فرمولی که در بورس 
کالا عرضه می شود، محقق شد که البته امروز نیاز به اصاح قیمت دارد. سالاری 
با اشاره به حل و فصل موضوع قیر تهاتری در سال ۸۸ گفت: پارسال ۱۵۰ هزار 
میلیارد تومان قیر رایگان تخصیص داده شــد، اما متاسفانه دولت گذشته هیچ 
اقدامی در این باره انجام نداد، اما با ورود دولت ســیزدهم، تاش کردیم پیش 
از اجرایی شدن آیین نامه، در این باره اقدام کنیم و در مجموع ۱/۵ میلیون تن 
قیر برداشــت شد که سهمی قابل  توجه است. وی ضمن اشاره به این نکته که 
ظرفیت روزانه کشور برای عرضه وکیوم باتوم در شرکت های پالایشی ۶ میلیون 
تنی اســت، گفت: »تخصیص ۱۹۰ هزار میلیارد ریال معادل ۱۹ هزار میلیارد 
تومان قیر رایگان به دستگاه های متولی در سال ۱۴۰۱ به نوعی حمایت دولت و 
وزارت نفت از این صنعت بود که قیر را به صورت مجانی در اختیار دستگاه ها قرار 
داده و از محل خوراک نفت خام پالایشگاه تهاتر شده و مابه التفاوت آن تا قیمت 

بورس کالا، با شرکت های پالایشی تصفیه می شود که اقدامی اثرگذار بود.»
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی پیش بینی کرد با 
توجه به تحقق ظرفیت ۱/۱ میلیون تنی پارسال و پیش بینی ۲ میلیون تن در 

سال ۱۴۰۱، مردم بتوانند آثار اجتماعی قیر تهاتری آن را ببینند. 
وی در ادامه گفت: »در دهه ۷۰ ســمیناری با شــرکت های هندی در این 
زمینــه برگزار و بحث تولید قیرهای پلیمری مطرح شــد کــه در وزارت راه و 
شهرسازی قرار بود آزمایش و اجرا شود، اما به لحاظ بالا بودن قیمت تولید قیر 
پلیمری محقق نشد.  امروز به برکت این همایش و انجمن قیر ایران امیدواریم 
بتوانیم در این مرز دانشــی نیز ورود کنیم.« او با اشاره به مشکات جابه جایی 
قیر با بشکه و امحای ضایعات گفت: خوشبختانه توانسته ایم با توسعه این بخش، 
امروزه در بازارهای شرق آسیا یا در کشورهای اروپایی و آفریقایی جایگاهی ویژه  
داشــته باشیم. با توجه به اینکه مصرف ما در داخل کشور، کمتر از ۵۰ درصد 
تولید بوده و بقیه صادر می شود، امیدواریم با توسعه روزبه روز این صنعت، برند 

ایران در بازارهای صادراتی نیز حفظ شود.
ایران، بزرگ ترین صادرکننده قیر آسیا

 بــه گفته مهرداد همتی، دبیر انجمن قیر ایران، ســالانه ۱۱۵ میلیون تن 
قیر در سراســر جهان تولید می شــود و در این بین ایران توانسته بزرگ ترین 

صادرکننده قیر در آســیا شــود. همتی گفت: صنعت قیر ایران از سال ۲۰۱۹ 
برای نخســتین بار، بزرگ ترین صادرکننده قیر در آســیا شد که نشان دهنده 
موفق بودن آن در اقتصاد کشور است، اما طی سال های اخیر، نرخ رشد صنعت 
قیر در ایران، کمتر از کشــورهای آسیایی شده و این موضوع می تواند خطری 
برای این صنعت باشــد. همتی گفت: پیش بینی شده است طی دو سال آینده 
تقاضای جهانی قیر افزایش جدی یابد. کشــورهای مختلفی برای این ظرفیت 
بالقوه، برنامه ریزی  کرده اند و ظرفیت های جدیدی برای خود ایجاد کرده اند، اما 

ایران تاکنون به این ظرفیت چندان توجهی نشان نداده است.
دبیر انجمن قیر ایران با بیان اینکه طی دو سال آینده نیاز جهانی به تامین 
قیــر، از ۱۲۵ میلیون تن فراتر خواهد رفت، گفت: کشــورهای دیگر در حال 
افزایــش ظرفیت تولید قیر خود هســتند، اما در ایران بــا وجود اینکه بخش 
خصوصی ســرمایه گذاری هایی را انجام داده، موانع زیادی برطرف نشده است. 
دبیر انجمن قیر عمده ترین دلیل وضعیت نه چندان مطلوب کنونی صنعت قیر 
ایران را عدم توجه مدیران و عدم هماهنگی میان دستگاه های دولتی و بخش 
خصوصی دانست و گفت: »متاسفانه برخی افراد، تمایل به حفظ وضع موجود 

در این صنعت دارند.«
افزایش سهم شرکت های دانش بنیان

 سروش رســتگار، مدیر پروژه های شــبکه تبادل فناوری معاونت علمی و 
فناوری ریاســت جمهوری نیز درخصوص ارتباط این صنعت با دانش گفت: در 
حال حاضر سهم اقتصاد دانش بنیان از تولید ناخالص کشور حدود ۳/۵ درصد 
اســت که عدد قابل ماحظه ای نیست، به همین منظور یکی 
از راه حل های افزایش ســهم شرکت های دانش بنیان، قرار دادن 
فناوری آنها در زنجیره ارزش شــرکت های بزرگ  کشور است. 
وی در ادامه عنوان کرد: شــبکه تبادل فناوری به عنوان بازوی 
اجرایی پروژه های ستاد ویژه توسعه فناوری نانو و معاونت علمی 
و فناوری ریاســت جمهوری وظیفه برقراری پیوند بین صنعت 
و مجموعه هــای دانش محور را بر عهــده دارد. در این همایش 
ضمن معرفی برترین واحد های تولید قیر کشور از تولید کنندگان 
نمونه نیز تقدیر به عمل آمد. به طور کلی قیر ایران در ســه نوع 
بســته بندی بشکه، فله و کیسه و به دو طریق زمینی و دریایی 
صادر می شــود. قیرِ فله از طریق کشتی های فله بر از مسیرهای 
دریایی و تانکرهای حمل به صورت زمینی صادر می شود و قیرِ 
بشکه و کیسه نیز از طریق کانتینر به صورت دریایی و زمینی به 

کشورهای مقصد فروخته می شود.
هند، امارات، بنگادش، کنیا و میانمار ۵ کشوری هستند که 
به ترتیب بیشــترین واردات قیر در قالب بشکه از ایران را دارند. 
در نیمه اول ســال ۹۹ ایران حدود ۲۵۰ هزار تن قیر بشکه به 
هند صادر کرده که نشــان دهنده ظرفیت بالای صادرات قیر به 

این کشور است.

داوود محمدی، رئیس هیات  مدیره انجمن قیر ایران:

ایران در رتبه چهـارم تولید قیر در جهان و نخسـت آسیا

واکنش محمدجواد ظریف به تخریب های جدید رسانه ای:

خدا می بیند و همین کافی است
صفحه9


